

Dayanand Brajendra Swaroop PG College A Government aided college affiliated to CSJM University

डी.बी.एस. कॉलेज, कानपुर में स्नातक एवं परास्नातक पाठ्यक्रमों में प्रवेश हेतु आवश्यक निर्देश

- 1. https://dbs.ezeeprodigy.com लिंक का उपयोग करके डी. बी. एस. कॉलेज में अपना पंजीकरण कराएं। इसके लिए आपके पास एक वैध ईमेल आईडी और मोबाइल नंबर होना चाहिए।
- 2. आवेदन केवल SAMARTH आईडी की सहायता से ही किया जा सकता है। SAMARTH और डी. बी. एस. कॉलेज प्रवेश पोर्टल पर पंजीकरण के लिए एक ही मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी का उपयोग करें। यदि आपने पहले ही WRN का उपयोग करके पंजीकरण कर लिया है और 300/- पंजीकरण शुल्क का भुगतान किया है, तो लिंक https://admission.csjmu.ac.in/WRNRegistration पर जाएं।
- 3. नए SAMARTH पंजीकरण के लिए (जो नए हैं और पहले WRN पंजीकरण नहीं कराया है) लिंक https://csjmuadm.samarth.edu.in/ पर जाएं।
- 4. सभी निर्देश ध्यानपूर्वक पढ़ें. छात्र/ छात्रा द्वारा की गई किसी भी गलती के लिए कॉलेज जिम्मेदार नहीं होगा। यद्यपि कॉलेज संभावित तरीकों से मदद करने का प्रयास करेगा।
- 5. SAMARTH पोर्टल और डी. बी. एस. कॉलेज पोर्टल पर फॉर्म भरना शुरू करने से पहले अपनी मार्कशीट, सिर्टिफिकेट, पासपोर्ट साइज फोटो और हस्ताक्षर की सॉफ्ट कॉपी अपने पास रखें।
- 6. SAMARTH पोर्टल पर आवेदन पूरा करने के बाद, आपको एक निश्चित समय के भीतर परीक्षा शुल्क जमा करने के लिए आपके एक ईमेल और मोबाइल नंबर पर टेक्स्ट संदेश प्राप्त होगा।
- 7. इसके साथ ही , आप डी. बी. एस. कॉलेज प्रवेश पोर्टल https://dbs.ezeeprodigy.com चरण 2, पर प्रवेश आवेदन फार्म हेतु आगे बढ़ सकते हैं, और सभी आवश्यक विवरण भर सकते हैं, जैसे; पाठ्यक्रम, विषय संयोजन, शैक्षणिक विवरण आदि और सबिमट पर क्लिक करें
- 8. एक बार आवेदन जमा हो जाने के बाद, प्रवेश शुल्क जमा करने के लिए चरण 3 पर जाएं।
- 9. प्रवेश पत्र भरने के बाद, शुल्क रसीद, पंजीकरण एवं आवेदन पत्र की 2 प्रतियां प्रिंट करें, साथ ही SAMARTH पोर्टल के आवेदन पत्र को भी प्रिन्ट कर के लाएं. चेकलिस्ट में उल्लिखित दस्तावेजों की एक प्रति संलग्न करें, और इसे कॉलेज में प्रवेश सिमित को जमा करें। सत्यापन के उद्देश्य से मूल दस्तावेज अवश्य लाएँ।

किसी भी प्रश्न के लिए नीचे दिए गए मोबाइल नंबर पर संपर्क करें-

डॉ. अभिषेक जौहरी - 7875644249

डॉ. स्वदेश गुप्ता- 8447477650

D.B.S. College, Kanpur



Dayanand Brajendra Swaroop PG College A Government aided college affiliated to CSJM University

Important instructions for admission in Bachelor and Master courses in D. B. S. College, Kanpur

- 1. Register yourself in D.B.S. college using the link https://dbs.ezeeprodigy.com. For this you must have a valid Email id and mobile number.
- 2. Application can only be done with the help of SAMARTH ID. Use the same mobile number and Email ID for Registration on SAMARTH and D.B.S. admission portal. If you have already registered using WRN and had PAID 300/- registration fee, then go to the link https://admission.csjmu.ac.in/WRNRegistration
- 3. For new SAMARTH registration (those who are new and had not done WRN registration previously) go to the link https://csjmuadm.samarth.edu.in/
- 4. Read all the instructions carefully. College will not be responsible for any mistakes done by the user. However, College will try to help in possible ways.
- 5. Keep the soft copies of your marksheets, certificates, passport size photograph and signature with you before you start filling the form on SAMARTH portal and DBS college portal.
- 6. After completing the application at Samarth portal, you will receive an email and text message with a payment link on your mobile number for submitting examination fee within a given period of time.
- 7. In parallel, you can proceed to DBS admission portal https://dbs.ezeeprodigy.com Step 2 for admission form, and fill in all the required details, like; course, subject combination, academic details etc. and click submit.
- 8. Once the admission form is submitted, go to Step 3 for submission of Admission Fee.
- 9. After filling the admission form, Print 2 copies of registration and admission form along with the fee receipt, and copies of SAMARTH application. Enclose a copy of supporting documents mentioned in the checklist, and submit it to the admissions committee at the college. Bring the original documents for the purpose of verification.

For any queries contact on the mobile number given below-

Dr. Abhishek Johri - 7875644249

Dr. Swadesh Gupta - 8447477650

D.B.S. College, Kanpu



<u>Dayanand Brajendra Swaroop PG College</u> A Government aided college affiliated to CSJM University

Courses Offered

Aided Courses

Courses	Subjects/Branch	Seats
B.Sc.	Physics	2220
	Chemistry	
	Math	
	Zoology	
	Botany	
	•	
B.A. Language	Hindi	
	English	
	Sanskrit	
in the second se		
B.A. Arts and Humanities	Political Science	1320
	Physical	
	Education	
	History	
	Economics	
	Geography	
	Sociology	
	Education	
		100
B.Ed.	B.Ed.	100
-15	Dissering	48
M.Sc.	Physics	80
	Chemistry Mathematics	60
		50
	Zoology Botany	45
1200	Dotally	15
	Hindi	70
M.A.	English	280
	Sanskrit	60
	Political Science	140
	History	140
	Economics	280
	Sociology	420
	Mathematics	60

Principal

D.B.S. College, Kanpu



Dayanand Brajendra Swaroop PG College A Government aided college affiliated to CSJM University

Self-Finance Courses

Courses	Subjects/Branch	Seats
B.Sc.	Electronics	120
	Computer Application	180
	Microbiology	120
		A STATE
B.Com.	Commerce	420
		MARK
B.Ed.	B.Ed.	100
B.Lib.	Library Sciences	80
		Light 15
M.Sc.	Physics	60
	Mathematics	60
	Geography	60
	Micro-Biology	40
	Electronics	40
	1000	
M.A.	Education	360
	Geography	300

Principal

D.B.S. College, Kanpur